
copia

Comune di Breganze
 Provincia di Vicenza

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

Deliberazione n. 23 del 28/09/2017
    Sessione: ordinaria Convocazione: PRIMA  Seduta: PUBBLICA

OGGETTO:  DELIBERA  CONSIGLIO  COMUNALE  N  12  DEL  22  GIUGNO  2017  AD 
OGGETTO:  "REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  SOCIETA' 
PARTECIPATE  EX  ART  24  DEL  D.LGS.  19  AGOSTO  2016  N  175  (T.U.S.P.). 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 23 SETTEMBRE 2016". 
AGGIORNAMENTO. 

L'anno 2017, il giorno 28 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30 nella solita sala delle adunanze, 
convocato dal Sindaco mediante lettera di invito n. 11866 del 21/09/2017 fatta recapitare a ciascun 
consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Prof. Francesco CRIVELLARO 
nella sua qualità di Vice Sindaco.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Andreatta dott.ssa Nadia.

Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i seguenti consiglieri:
Binetti Laura Maria Cristina (M)
Parise Cinzia (M)
Dalla Valle Ivan (m)

Eseguito l’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

CAMPANA Piera  Assente Giustificata 

CRIVELLARO Francesco  Presente 

PARISE Cinzia  Presente 

CORRA' Giulia  Presente 

SPINELLO Monia  Presente 

POLI Daniele  Presente 

NICHELE Flavio  Presente 

ZACCARIA Cesare  Presente 

BINETTI Laura Maria Cristina  Presente 

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 23   del  28/09/2017



COVOLO Silvia  Presente 

DALLA VALLE Ivan  Presente 

RIGON Graziano  Assente 

LIEVORE Roberta  Presente 

Presenti: 11     Assenti: 2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraccitato.
Con la partecipazione degli Assessori esterni Silvestri Sebastiano, Francesca Poncato.



copia
OGGETTO: DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N 12 DEL 22 GIUGNO 2017 AD OGGETTO: 
"REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE EX ART 24 DEL D.LGS. 19 
AGOSTO  2016  N  175  (T.U.S.P.).  RICOGNIZIONE  PARTECIPAZIONI  POSSEDUTE  AL  23 
SETTEMBRE 2016". AGGIORNAMENTO. 

Il  VICE  SINDACO  –  ASSESSORE  CRIVELLARO  Francesco: Introduce  l’argomento  oggetto  del  punto 
all’ordine del giorno.

Aperta la discussione, partecipano i seguenti Componenti Consiliari, di cui si riportano i punti principali della discussione, a’  
sensi dell’art. 41 lettera k) del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, dando atto che gli interventi integrali  
risultano registrati in atti:

Si dà atto che non ci sono interventi né dichiarazioni di voto.

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti: 11        Votanti: 8
Favorevoli: 8
Contrari:     =
Astenuti:     3 (Covolo Silvia, Dalla Valle Ivan, Lievore Roberta)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr 12 del 22 giugno 2017 con la quale il Comune di 
Breganze ha effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 
settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate, ai sensi dell’art 24 del D.Lgs. 175/2016;

Preso atto delle Linee di indirizzo, per la revisione straordinaria di cui sopra emanate dalla Corte dei 
Conti con deliberazione n 19 del 19.07.2017;

Rilevato che  con  la  suddetta  deliberazione  la  Corte  dei  Conti  ha  stabilito  che,  per  un  corretto 
adempimento  delle  disposizioni  di  cui  all’art  24  del  D.Lgs.  175/2016,  gli  Enti  territoriali  devono 
procedere alla revisione straordinaria delle partecipazioni societarie allegando alle deliberazioni consiliari 
il modello standard dell’atto di ricognizione così come adottato con la delibera della nr 19 su menzionata;

Ricordato che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni

­ In società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art 3-bis, D.L. n 
138/2011 e s.m.e.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Breganze e dato atto che 
l’affidamento  dei  servizi  in  corso  alla  medesima  società  sia  avvenuto  tramite  procedure  ad 
evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’articolo 16 del TUSP;

­ In  società  che  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  Decreto  correttivo,  risultino  già  costituite  e 
autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;

Considerato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi dell’art 
16,  D.Lgs.  n  175/2016,  che  rispettano  i  vincoli  in  tema  di  partecipazione  di  captali  privati  (c.1)  e 
soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei 
compiti affidati  dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) 
anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art 4, c.1. D.Lgs 175/2016, a condizione che tale ulteriore 
produzione  permetta  di  conseguire  economie  di  scala  od  altri  recuperi  di  efficienza  sul  complesso 

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 23   del  28/09/2017



dell’attività principale della società; 

Valutato quindi  quanto  sopracitato  si  invitano  le  società  in  house  dell’Ente,  in  caso  contrario,  ad 
adeguarsi a tale disposizione normativa entro il termine stabilito dal decreto stesso;

Considerato, alla luce delle nuove disposizioni della Corte dei Conti, di integrare la delibera del consiglio 
comunale n 12 del 22 giugno 2017, su richiamata, con il modello standard dell’atto di ricognizione;

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato già effettuato e che la 
presente  deliberazione  ha  lo  scopo  semplicemente  di  integrarlo  con  le  schede  come  richieste  dalla 
deliberazione della Corte dei Conti già più volte citata;

Preso Atto quindi delle  schede inerenti  il  modello standard dell’atto  di ricognizione che debitamente 
compilate sono allegate al presente atto e formano parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visti:

­ L’art 1, commi da 611 a 614, legge 23 dicembre 2014, n 190 (Legge di stabilità 2015);

­ L’art 20 e 24 del D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica.  
T.U.S.P.”;

Dato Atto che la revisione straordinaria delle società partecipate di cui alla delibera consiliare nr 12 del 
22 giugno 2017 è già stata trasmessa alla sezione Regionale della Corte dei Conti via pec il 18 luglio 
2017;

Dato altresì atto, tuttavia, che la ricognizione straordinaria dovrà essere inserita e trasmessa mediante 
anche l’applicativo informatico delle “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro;

Tenuto conto del parere favorevole espresso dal revisore Unico del Conto ai sensi dell’art 239, c.1 lett b) 
del D.Lgs. 267/2000 che si allega sub B alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole resi ai sensi dell’art 49 comma 1 del TUEL;

Preso atto del parere di conformità della presente deliberazione alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti, 
reso  dal  Segretario,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’articolo  97,  comma  2  del  D.Lgs. 
18.08.2000,0n. 267;

Richiamati i seguenti provvedimenti di Legge:

- D. Lgs. n. 267/2000  - TUOEL  e s. m. ed i.;

- D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 - art. 22;

- Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

- Legge n. 124/2015 di riforma della Pubblica Amministrazione;

- il D. Lgs. n. 175/2016 - T.U.S.P.;

Preso atto che gli interventi integrali sono registrati su nastro magnetico, conservato in atti, a disposizione di tutti i cittadini, 

a’ sensi dell’art. 43 – 4° comma del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dei suoi organi;



copia
DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di integrare la delibera del consiglio comunale n. 12 del 22.06.2017 con il modello standard dell’atto di 
ricognizione, in conformità alle intervenute nuove linee di indirizzo della Corte dei Conti adottate con 
deliberazione n. 19 del 19.07.2017, confermando altresì il suddetto provvedimento in ogni altra sua 
parte;

3)  Di  approvare  le  schede  compilate  del  modello  standard  dell’atto  di  ricognizione,  predisposte  ed 
adottate dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 19 del 19.07.2017, allegato SUB A);

4) Di dare Atto che i succitati documenti costituiscono le linee di indirizzo al fine dell’adozione della 
Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie da parte del Sindaco ai sensi dell’art. 1, comma 
612, legge n.190/2014;

5) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla sezione regionale della Corte dei Conti 
nonchè alla struttura competente individuata dal MEF ;

6)  Di  disporre  la  trasmissione  dell’esito  della  ricognizione  straordinaria  mediante  l’applicativo 
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro;

7) Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente.

8) Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on 
– line per quindici giorni consecutivi.

9).  Di  dichiarare  con  la  sottoriportata  votazione  palese,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del  D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dare seguito a quanto 
previsto nello stesso:

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti: 11          Votanti: 11
Favorevoli: 11
Contrari:     =
Astenuti:     =

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 23   del  28/09/2017



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. – D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Breganze, lì 19/09/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 ECONOMICA 
FINANZIARIA

F.TO DOTT.SSA NATALINA NICOLLI

OSSERVAZIONI sulla conformità alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 
36 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
FAVOREVOLE
Comune di Breganze, lì 28/09/2017 Il Segretario Comunale

F.to Andreatta dott.ssa Nadia



copia
Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.toProf. Francesco CRIVELLARO  in qualità di 
Vice Sindaco

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in copia per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune dal giorno 05/10/2017 al giorno 19/10/2017.

Il Segretario Comunale

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene ESECUTIVA ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D.Lgs. N. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
 
Breganze, lì  05/10/2017

Il Segretario Comunale

F.to Andreatta dott.ssa Nadia

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Breganze, lì 05/10/2017
AREA N.1 

AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
SOCIO-CULTURALE E SCOLASTICA
DEMOGRAFICA ED ELETTORALE

istruttrice amministrativa

 Valentina Miotto

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 23   del  28/09/2017




